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Bireysel Emeklilik Sistemi Hakk›nda Yönetmeli¤in 24. maddesi uyar›nca emeklilik flirketleri,
sisteme ilk defa kat›lan veya yeni bir bireysel emeklilik hesab› açt›ran kat›l›mc›lardan, katk›
paylar›ndan ayr› olarak takip edilmek üzere, teklif formunun imzaland›¤› tarihte geçerli ayl›k
asgari ücretin brüt tutar›n›n yar›s›n› aflmamak üzere “girifl aidat›” alabilmektedir.

Uygulamada emeklilik flirketleri, imzalanan BES sözleflmesinde belirtilmek flart›yla, sistemde
belli bir süre kalan kat›l›mc›lara ait girifl aidat› tahsilini iptal etmektedir. Buna göre, sistemde
belirli (örne¤in en az befl y›l) süre ile kalan kat›l›mc›lar›n girifl aidat› ödeme zorunlulu¤u
ortadan kalkmaktad›r. E¤er (5) y›ldan önce ç›k›fl olur ise, bu durumda girifl aidat› flirket
taraf›ndan tahsil edilmektedir. Buna paralel olarak uygulamada, girifl aidatlar› esasen tahsil
aflamas›nda tahakkuk ettirilerek gelir kaydedilmektedir.

Ertelenen (belli süre geçmesi sebebiyle hiç al›nmayacak olan) girifl aidatlar›n›n gelir yaz›lmas›
ile ilgili olarak Maliye Bakanl›¤› G‹B Büyük Mükellefler Vergi Dairesi 13.10.2009 tarihinde
verdi¤i ekteki muktezada; “girifl aidat›n›n, emeklilik sözleflmesinin imzalanmas› s›ras›nda
yürürlükte bulunan ayl›k brüt asgari ücret tutar›n›n yar›s› olarak BES flirketi taraf›ndan
tahakkuk ettirilerek gelir yaz›lmas›” gerekti¤i görüflünde oldu¤unu belirtmifltir (13.10.2009
tarih ve B.07.1.G‹B.04.99.16.01/01/2009-VUK-322/MUK).

Görüflümüze göre; bir gelirin veya giderin tahakkuk esas›na göre kaydedilebilmesi için,
gelirin veya giderin mahiyet ve tutar itibariyle kesinleflerek bir “alacak” veya “borç” haline
gelmifl olmas›, di¤er bir ifade ile tahakkukun bütün unsurlar› bak›m›ndan oluflmas› gerekir.

Buna göre, tahakkuk esas›n›n unsurlar›n› olay›m›za tatbik edecek olursak;

a) Mahiyeti itibariyle kesinleflme gereklidir: Taraflar aras›nda mevcut olan iliflkide edimler
eksiksiz yerine getirilmifl ve karfl›l›kl› mutabakatla belirlenen bedel için hak kazan›lan safhaya
gelinmifl olmal›d›r. Olay›m›zda, kat›l›mc›n›n sistemde en az (5) y›l kalma flart›n› gerçeklefltirece¤i
hususu BES sözleflmesinin imzaland›¤› aflamada henüz belli de¤ildir. Dolays›s›yla, edimlerin
yerine getirilece¤i hakk›nda bafllang›çta belirsizlik söz konusudur.

b) Tutar itibariyle kesinleflme: Tarif edilmifl edimlerin yerine getirilmesi sonucunda
mahiyetin kesinleflmesi ile bedele hak kazan›l›r. Hak kazan›lan bedelin ihtilaf neticesi veya
ihtilafs›z olarak belirginleflmesi ve kesinleflmesi gerekmektedir. Olay›m›zda ise, kat›l›mc›n›n
sistemde en az (5) y›l kalma flart›n› ihlal edip etmeyece¤i hususu BES sözleflmesinin
imzaland›¤› aflamada henüz belli de¤ildir. Dolays›s›yla, tutar aç›s›ndan da belirsizlik söz
konusudur.

c) Kifliselleflme: Alacak ve borcun, alacakl› ve borçlunun netleflmesi, belirginleflmesi
safhas›d›r. Olay›m›zda, kat›l›mc› aç›s›ndan henüz bir borç yükümlülü¤ü do¤mam›flt›r.
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d) Talep edilebilirlik: Mahiyeti ve tutar› itibariyle kesinleflen, kifliselleflen alacak veya
borcun muhatab› taraf›ndan istenebilece¤i safhaya gelmesidir.  Olay›m›zda, flirket aç›s›ndan
henüz bir alacak tahakkuk etmedi¤inden, kat›l›mc›lar›n hukuki icra ve takibe al›nabilmesinin
mümkün olmad›¤›n› düflünmekteyiz.

Sonuçta; ertelenen girifl aidat› olarak de¤erlendirilen tutarlar›n kat›l›mc›lardan tahsilat› süre
flart›na ba¤lanm›fl oldu¤undan, ilk giriflte gelir tahakkuku yap›lmas›na gerek bulunmamaktad›r.
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T.C.
GEL‹R ‹DARES‹ BAfiKANLI⁄I

Büyük Mükellefler Vergi Dairesi Baflkanl›¤›
(Mükellef Hizmetleri Grup Müdürlü¤ü)

‹lgi:  24.09.2009 tarih ve 60215 say›l› dilekçeniz.

‹lgide kay›tl› dilekçenizde, flirketinizin bireysel emeklilik branfl›nda faaliyet gösterdi¤ini,
gönüllülük kapsam›nda kat›l›mc› ile yap›lan bireysel emeklilik sözleflmesi üzerinden al›nan
girifl aidat› uygulamas›nda tereddüt oldu¤unu belirterek, ilgi dilekçenizde belirtmifl oldu¤unuz
hususlar hakk›nda Baflkanl›¤›m›z›n görüflü talep edilmektedir.

Bireysel emeklilik sistemini düzenleyen ve 07.04.2001 tarih 24366 say›l› Resmi
Gazete'de yay›mlanan Bireysel Emeklilik Tasarruf ve Yat›r›m Sistemi Kanunu’nun “Girifl aidat›,
yönetim ve fon iflletim giderleri” bafll›kl› 7. maddesinde;

“fiirket, kat›l›mc›n›n sisteme ilk kez kat›lmas› s›ras›nda ve yeni bir bireysel
emeklilik hesab› açt›rmas› halinde girifl aidat› talep edebilir. Söz konusu girifl aidatlar›
bireysel emeklilik hesab›na ödenen katk›lardan ayr› olarak azami bir y›l içerisinde
taksitler halinde de ödenebilir. Katk› pay›, fon varl›klar› veya fon gelirleri üzerinden
yönetim gideri ve fon iflletim masraf› kesintisi yap›labilir. Bireysel emeklilik hesaplar›ndan
yap›lacak her türlü kesintilerin ve girifl aidatlar›n›n emeklilik sözleflmesinde ve yap›lacak
ilan ve reklamlarda aç›k olarak belirtilmesi zorunludur. Girifl aidat›, yönetim ve fon iflletim
giderleri miktar yada oranlar› ve bunlara iliflkin esas ve usuller Kurulun uygun görüflü
al›narak Müsteflarl›k taraf›ndan belirlenir.” hükmü yer almaktad›r.

Yine 09.04.2008 tarih 26842 say›l› Resmi Gazete'de yay›mlanan Bireysel Emeklilik
Sistemi Hakk›ndaki Yönetmeli¤in “Girifl aidat›, yönetim gideri ve fon iflletim giderleri” bafll›kl›
24. maddesinin 2. ve 3. f›kras›nda;

“Girifl aidat›, kat›l›mc›n›n ödedi¤i katk› paylar›ndan ayr› olarak takip edilir.
Girifl aidat› azami bir y›l için taksitlendirilebilir veya tahsilat›, befl y›l› aflmamak kayd›yla
ertelenebilir. Kat›l›mc›n›n bireysel emeklilik sisteminden ayr›lmas› veya baflka bir flirkete
aktar›m talebinde bulunmas› durumunda flirket, girifl aidat›n›n ödenmemifl k›sm›n›
kat›l›mc›n›n bireysel emeklilik hesab›ndaki birikimlerinden indirebilir.

Girifl aidat› tutar›, yönetim gideri kesintisi oran› ve fon iflletim gideri kesintisi
oran› ile bunlar›n uygulanma flekli teklif formunda ve emeklilik sözleflmesinde aç›kça
belirtilir.”

Ayn› Yönetmeli¤in “Sistemden ayr›lma” bafll›kl› 17. maddesinin 2. f›kras›nda ise;
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“fiirket ayr›lma amac› ile kendisine yap›lan baflvuru üzerine, sistemden ayr›lman›n
do¤uraca¤› mali sonuçlar› içeren ayr›lma bilgi formunu ve hesap özetini kat›l›mc›n›n
tan›ml› elektronik posta adresine veya faks›na, bunlar yoksa posta adresine iki ifl günü
içinde gönderir. Kat›l›mc›n›n ayr›lma talep formunu imzalayarak flirkete göndermesi
halinde, bireysel emeklilik hesab›ndaki birikimler yasal kesintiler yap›larak formun
flirkete ulaflt›¤› tarihten itibaren yedi ifl günü içinde kat›l›mc›ya ödenir” denilmifltir…

Bilindi¤i üzere, 5520 say›l› Kurumlar Vergisi Kanunu’nun 6. maddesinde, kurumlar
vergisinin, mükelleflerin bir hesap dönemi içinde elde ettikleri safi kurum kazanc› üzerinden
hesaplanaca¤› ve safi kurum kazanc›n›n tespitinde, Gelir Vergisi Kanunu’nun ticari kazanç
hakk›ndaki hükümlerinin uygulanaca¤› belirtilmifltir.

193 say›l› Gelir Vergisi Kanunu’nun 38. maddesinde bilanço esas›na göre ticari
kazanc›n, teflebbüsteki özsermayenin hesap dönemi sonunda ve bafl›ndaki de¤erleri aras›ndaki
müspet fark oldu¤u, bu dönem zarf›nda sahip veya sahiplerce iflletmeye ilave olunan de¤erin
bu farktan indirilece¤i, iflletmeden çekilen de¤erlerin ise bu farka ilave olunaca¤›, ticari kazanc›n
bu suretle tespit edilmesi s›ras›nda Vergi Usul Kanunu’nun de¤erlemeye ait hükümleri ile bu
Kanunun 40. ve 41. madde hükümlerine uyulaca¤› belirtilmifl, 213 say›l› Vergi Usul Kanunu’nun
192. maddesinin 4. f›kras›nda da aktif toplam› ile borçlar aras›ndaki fark›n, müteflebbisin
iflletmeye mevzu varl›¤›n› (özsermaye) teflkil edece¤i belirtilmek suretiyle kazanc›n tespitinde
tahsil de¤il, tahakkukun esas al›naca¤› hükme ba¤lanm›flt›r.

Ticari kazanc›n tespitinde iki temel ilke geçerli olup biri “dönemsellik” di¤eri ise
“tahakkuk esas›”d›r. Tahakkuk esas› ilkesinde, gelir veya giderin miktar veya mahiyet itibariyle
kesinleflmifl olmas›, yani gelir veya gider do¤uran ifllemin tekemmül etmesinin yan› s›ra
miktar›n›n ve ifllemden kaynaklanan alaca¤›n veya borcun ödeme flartlar›n›n da belirlenmifl
olmas› gereklidir. Bu esas dikkate al›nd›¤›nda bir gelir unsurunun özel bir düzenleme bulunmad›¤›
sürece, mahiyet ve tutar itibariyle kesinleflti¤i dönem kazanc›n›n tespitinde dikkate al›nmas›
gerekmektedir.

Di¤er taraftan; 213 say›l› Vergi Usul Kanununun 322. maddesinde; “Kazai bir hükme
veya kanaat verici bir vesikaya göre tahsiline art›k imkan kalmayan alacaklar de¤ersiz
alacakt›r.

De¤ersiz alacaklar, bu mahiyete girdikleri tarihte tasarruf de¤erlerini kaybederler
ve mukayyet k›ymetleriyle zarara geçirilerek yok edilirler.

‹flletme hesab› esas›na göre defter tutan mükelleflerin bu madde hükmüne
giren de¤ersiz alacaklar›, gider kaydedilmek suretiyle yok edilirler. “ hükmü yer almaktad›r.

Bir alaca¤›n de¤ersiz say›labilmesi için hakk›nda ya bir yarg› karar›n›n olmas› ya da
kanaat verici bir vesikan›n bulunmas› gerekir. Kanaat verici bir vesikadan kas›t ise, alaca¤›n
tahsilinin imkans›z oldu¤unun belge üzerinden anlafl›lmas›d›r. Vergi mevzuat›m›zda, kanaat
verici vesikalar›n neler oldu¤u hususunda kesin bir hüküm olmamakla birlikte uygulamada;
alacaktan vazgeçildi¤ini gösteren ve inand›r›c› olan anlaflmalar ve benzeri vesikalar (mektup,
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muhabere evrak› ve yaz›l› her türlü belge gibi), borçlunun kesin olarak yurtd›fl›na ç›km›fl
oldu¤unu gösteren belgeler, mahkemelerce borçlu hakk›nda verilmifl “Gaiplik Karar›” gibi
belgelerin kanaat verici vesika olarak kabul edildi¤i görülmektedir.

Öte yandan, alaca¤›n de¤ersiz hale geldi¤i y›l hesaplar›na zarar olarak yaz›lmas›
gerekmekte olup, ilgi oldu¤u y›lda zarar yaz›lmayan alaca¤›n sonraki y›llarda dikkate al›nmas›
mümkün bulunmamaktad›r.

Yukar›da hüküm ve aç›klamalara göre;

1. Kat›l›mc› ile flirketiniz aras›nda Bireysel Emeklilik Tasarruf ve Yat›r›m Sistemi
Kanunu ve yönetmeliklerine istinaden düzenlenen girifl aidat›n›n kat›l›mc›dan al›naca¤›na
dair hükmün yer ald›¤› Bireysel Emeklilik Sözleflmesinin taraflarca imzalanarak kat›l›mc›n›n
sisteme girifl tarihinde yürürlükte bulunan ayl›k brüt asgari ücret tutar›n›n yar›s›n›n flirketinizce
tahakkuk ettirilerek gelir yaz›lmas› gerekmektedir.

2. Kat›l›mc›n›n befl y›ldan önce girifl aidat›n›n bir k›sm›n› ödedikten sonra gönüllü
olarak sistemden ayr›lmas› durumunda, girifl aidat›n›n ödenmemifl k›sm›n›n kat›l›mc›n›n katk›
pay› olarak ödemifl oldu¤u bireysel emeklilik hesab›nda bulunan birikimlerinden tahsil
edilmesi, birikimlerin taksitlendirilen girifl aidat› tutar›n›n tamam›n› karfl›lamamas› durumunda
kanaat verici vesika olarak düzenlenen sözleflmede, “ayr›lma nedeniyle girifl aidat›n›n kalan
k›sm›n›n kat›l›mc›dan tahsil edilmeyece¤ine” dair hükmün yer almas› flart›yla karfl›lanmayan
alaca¤›n de¤ersiz alacak olarak addedilerek de¤ersiz hale geldi¤i y›l gider olarak dikkate
al›nmas› gerekmektedir. Gider yaz›lan tutarlar›n sonradan tahsil edilmesi halinde tahsil
edildikleri dönemin karar›na ilave edilece¤i tabiidir.

3. Sözleflmede kat›l›mc›n›n sistemde befl y›l›n› doldurmas› halinde ertelenen girifl
aidat›n›n kat›l›mc›dan al›nmayaca¤›n›n hüküm alt›na al›nmas› durumunda, kat›l›mc›n›n
sistemde kalmas›n› sa¤lamak amac›yla flirketinizce tahsil edilmeyen ve ertelenen girifl aidat›n›n
beflinci y›l›n sonunda gider olarak dikkate al›nmas› gerekmektedir.

Bilgi edinilmesini rica ederim.

Baflkan a.
Mustafa AKBURAK

Grup Müdür V.
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